
/ 

Estado de Goiás 
Município de Alto Paraíso de Goiás 

Gabinete do Prefeito 

2021 -  2024 

LEI N°. 1.11512024 de 29 de novembro de 2024. 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Alto Paraíso de Goiás para o 
Exercício de 2025. 

O Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás - GO, consoante as 
prerrogativas que a Lei lhe defere, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e 

sanciona a seguinte 

LEI 

Art. 10. Estima a receita e fixa a despesa no orçamento geral do Município de 

Alto Paraíso para o exercício de 2025 no montante R$ 145.580.316,90 (cento e 

quarenta e cinco milhões, quinhentos e oitenta mil, trezentos e dezesseis reais e 

noventa centavos), sendo R$ 8.212.875,00 (oito milhões, duzentos e doze mil, 

oitocentos e setenta e cinco reais) para o orçamento da seguridade social - RPPS, 

R$ 4.877.827,00 (quatro milhões, oitocentos e setenta e sete mil, oitocentos e vinte 

e sete reais) para o Poder Legislativo e R$ 132.489.614,90 (cento e trinta e dois 

milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, seiscentos e quatorze reais e noventa 

centavos) para os demais órgãos do Poder Executivo. 

Art. 20. A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos, 

transferências correntes e de capital, alienações, suprimentos de fundos e demais 

rendas na forma da legislação em vigor e das demais especificações constantes 

das tabelas explicativas, de acordo com o seguinte desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA TRIBUTARIA 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RCEITÂS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 

128.895.507,00 
21.820.947,50 
11 .737.605,00 

3.652.805,00 

26.620,00 
90.781 .489,50 

876040,00 
22.727.549,90 

Praça Centro ,Administrativo DivIdo Willir1 Rtnco no oi - Centro —CEP 73 770-000 
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ALIENAÇÃO DE BENS 266.200,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 22461.349,90 

DEDUÇÕES DA RECEITA - 6.042.740,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA - 6.042.740,00 

TOTAL: 145.580.316,90 

Art. 31. A Despesa será realizada na forma dos quadros e anexos que compõe 

a presente lei, de acordo com o seguinte desdobramento: 

DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 

Art. 40,  Fica o chefe do Poder Executivo, Ind interesse da administração na 

PODER LEGISLATIVO 4.877.827,00 
CÂMARA MUNICIPAL 4.877.827,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO 60.638.277,50 
GABINETE DO PREFEITO 992.079,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E TRÂNSITO 7.547.765,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA REDE PROT. SOCIAL, HAB. E PROJ. ESPECIAIS 1.830.300,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.203.555,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 2.216.955,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 5.007.05600 
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL 492.470,00 
CONTADORIA MUNICIPAL 499.125,00 
SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE PREVIDENCIA PROPRIA 13.310,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 25.230.920,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 266.200,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 273.460,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. SUSTENTÁVEL PEC. E ABASTECIMENTO 1.714.570,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 1.259.307,50 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 3.208.205,00 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 8.883.000,00 

FUNDEFIFUNDEB 10.627.430,00 
FUNDEF/FUNDEB 10.627.430,00 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 0.212.875,00 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 8.212.875,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 27.613.267,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 27.613.267,00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 5.706.257,40 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.706.257,40 

ALTO PARAÍSO - FMCA 290.400,00 
FMDCA 290.400,00 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 2.248.745 ,00 
FUMDEMA 2.248.745,00 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1_li 16.949.755,00 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 16.949.755,00 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 8.315.483,00 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 8.315.483,00 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES 100.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES 100.000,00 

TOTAL: / i) 145.580.316,90 

Praça Centro Administrativo Divaldo Wililan Rinco n1  01 - Centro -CEP 73.770-000 

Fones/Fax: (62) 3446-1249— site: altoparaiso. go. gov. br CNPJ: 01.740.455/0001-06 
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vigência deste orçamento autorizado a: 

- Abrir créditos suplementares que se fizerem necessários, mediante 

utilização dos recursos definidos nos itens II, III e IV do parágrafo 11  e dos 

parágrafos 30  e 40  do artigo 43 da Lei Federal n°4320/64 de 17 de março de 1964, 

até o limite correspondente a 25% (vinte e cinco) por cento do total da despesa 

fixada nesta lei, para atender a insuficiência de dotações orçamentárias e das fontes 

de recursos dos órgãos da administração. 

li - Criar ou alterar receitas, elementos, subelementos, unidades 

orçamentárias e fontes de recursos no Quadro de Detalhamento da Despesa desde 

que na mesma categoria econômica, adequando às determinações da Secretaria do 

Tesouro Nacional e normas do Tribunal de Contas dos Municípios. 

Parágrafo Único: Os decretos de abertura de créditos adicionais no exercício 

de 2025 deverão ter numeração própria. 

Art. 50. Dentro do exercício financeiro, havendo necessidade fica o Executivo 

autorizado a utilizar a totalidade do superavit financeiro apurado no balanço 

patrimonial do exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 11, 1 e parágrafo 21  da 

Lei Federal n°4320/64 de 17 de março de 1964. 

Art. 61. Dentro do exercício financeiro de 2025, havendo necessidade 

devidamente comprovada, o Executivo fica igualmente autorizado à realização de 

operações de crédito por antecipação de receita, até o limite máximo de 10% (dez 

por cento) do total da receita, nos termos da Constituição Federal do Brasil e da Lei 

de Responsabilidade Fiscal. 

Art. 70. As emendas parlamentares individuais impositivas serão inseridas no 

quadro de detalhamento de despesas da unidade favorecida, incluindo: programa, 

ação e elemento de despesa- 

Praça Centro Adrniristrtivo Divido WíIIi8n Rincü n° 01 Centro -CEP 73.770-000 

Fones/Fax: (62) 3446-1249 - site. altoparaisogo gov.br  CNPJ: 01.740.455/0001-06 
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Art. 8°. Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar as emendas 

parlamentares individuais impositivas da Lei Orçamentária Anual mediante 

aprovação do Poder Legislativo e apresentação de justificativa, com vistas a sanar 

impedimentos de ordem técnica ou legal, podendo ser alterado o programa de 

trabalho, objeto, o beneficiado ou o grupo de despesas da emenda, desde que não 

seja ultrapassado o valor destinado a cada parlamentar. 

Art. 90  Integram esta lei os seguintes anexos: 

- Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as categorias econômicas. 

II - Resumo Geral da Receita. 

III - Quadro Detalhamento da Despesa - QDD 

Art. 10. Esta lei entrará em vigor em 11  de janeiro de 2025. 

Gabinete do Prefeito de Alto Paraíso de Goiás, Estado de Goiás, aos 29 dias 

do mês de novembro do ano de 2024. 

Mi =US~D1L0 RINCO 
Prefeito Municpa1 

Certidão 
Registrado em livro 
próprio, afixado nos Placares 
de publicidade da Prefeitura 

da Câmara MuniipaI 

Data Supra. 

Praça Centro Administrativo üivaldo tMIIiin IRinen no 01 - ('ntrõ PP 71 77(JVV 
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ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 001 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

ÓRGÃO PODER LEGISLATIVO 

UNIDADE..: CÂMARA MUNICIPAL 

Lei 4.320/84 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 01 

CÓDIGO: 01 

4.877.827,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONóMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.771.347,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.780.720,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.738.370.00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- P. CIVIL 1.500.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 235.950,00 
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.210,00 
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCIdOS ANTERIORES 1.210,00 
3.1.91.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 42.350,00 
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.350,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 990.627,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 990.627,00 
3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.815,00 
3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 181.500,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 217.800,00 
3.3.90.33 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.331,00 
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 217.800,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 36.300,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 266.200,00 
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 39.930,00 
3.3.90.41 CONTRIBUICOES 6.655,00 
3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 6.655,00 
3.3.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS . 1.331,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANT DES CORRENTES 6.655,00 
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.655,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.106.480,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 2.106.480,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.106.480,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000.000,00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 106.480,00 

Iv 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 002 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOE N. 08 DE 04/02/85 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

ÕRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO CÓDIGO: 02 

UNIDADE..: SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E TRÂNSITO CÓDIGO: 01 

NATUREZA 
DESPESA 

CATEGORIA 
ECONÔMICA 

CÓDIGO 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.91 

3.1.90.94 

3.1.91.00 

3.1.91.13 

3.2.00.00 

3.2.90.00 

3.2.90.21 

3.3.00.00 

3.3.90.00 

3.3.90.08 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.33 

3.3.90.34 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

3.3.90.41 

3.3.90.47 

3.3.90.91 

3.3.90.93 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.6.00.00 

4.6.90.00 

4.6.90.71 

ESPECIFICAÇÕES 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO EXT 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

DIARIAS CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 

OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 

OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

CONTRIBUICOES 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTE NCAS JUDICIAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO  

ELEMENTO 

193.600,00 

1.566.345,00 

847.000.00 

6.655,00 

3.025,00 

907.500,00 

3.516,27 

6.050,00 

99.825,00 

630.047,00 

3.872,00 

6.655,00 

286.286,00 

135.520,00 

159.556,00 

1.231.210,00 

133.100.00 

89.540,00 

266.200,00 

162.858,73 

19.965,00 

26.620,00 

218.319,00 

544.500,00 

3.524.125,00 

2.616.625,00 

907.500,00 

3.516,27 

3.516,27 

3.230.684,73 

3.230.684,73 

244.939,00 

244.939,00 

544.500,00 

544.500,00 

6.758.326,00 

789.439,00 



ESTADO DE GOIÁS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG; 003 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOE N. 08 DE 04/02185 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARASO 

UNIDADE..: GABINETE DO PREFEITO 

Lei 4320/64 ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONõMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 942.711,00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 665.500,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 665.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS— P. CIVIL 665.500,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 277.211,00 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 277.211.00 
3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 126.324,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 84.700,00 

3.3.90.32 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 1.331,00 

3.3.90.35 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 2.662,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA E 11.979,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 38.115,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTIIBUTIVAS 12.100.00 

4.0.00.00 DESPFSAS DE CAPITAL 49.368,00 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 49.368,00 

4.4.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 49.368,00 

4.4.00.51 OBRAS E INSTALAÇOES 2.662,00 

4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 46.706,00 
992.079.00 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 004 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOE N. 08 DE 04/02/85 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

UNIDADE..: SEC. MUN REDE DE PROT SOCIAL HAB E PROJ ESPECIAL 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 06 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONõMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 603.965,00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 239.365,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 239.365,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- P. CIVIL 239.365.00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 364.600,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 364.600,00 
3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 9.075,00 
3.3.90.30 MAl ERIAL DE CONSUMO 143.135,00 
3.3.90.32 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 27.830,00 
3.3.90.33 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 19.965,00 
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 1.210,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 7.865,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 99.860,00 
3.3.90.41 CONTRIBUICOES 13.310,00 
3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.210,00 

3.3.90.4( OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 14.520,00 
3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS 26.620,00 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.226.335,00 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 1.226.335.00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.226.335,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 798.600,00 

4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 427.735,00 
1.830.300,00 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 005 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO. 08 

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÕES  NATUREZA  
DESPESA  

CATEGORIA 
ECONÓMICA 

ELEMENTO 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.190.00 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.9 1.00 

3.1.91.13 

3.3.00.00 

3.3.90.00 

3.3.90. 14 

3.3.90. 18 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.47 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.4.90.61 

4.6.00.00 

4.6.90.00 

4.6.90.71  

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 

AUXILIOS FINANCEIROS A ESTUDANTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA E 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DíVIDA POR CONTRATO 

60.50000 

6.050.00 

6.050,00 

6.050,00 

605,00 

540.265,00 

6.655,00 

9.680,00 

6.050,00 

458.800.00 

90.750.00 

6.050,00 

6.050,00 

6.050,00 

569.305,00 

569.305,00 

555.600,00 

555.600,00 

72.600,00 

66.550,00 

6.050,00 

6.050,00 

641.905,00 

561.650,00 

1.203.555,00 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 006 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02 

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO CÓDIGO: 14 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONóMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 650.591.00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000.00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS iuo.uoo,ou 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VAN1AGENS FIXAS - P. CIVIL 100.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.591,00 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 550.591,00 
:3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 1.331,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 169.756,50 
3.3.90.32 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 19.178,50 
3.3.90.33 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 65.50 
3.3.90.35 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 5.082,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 126.559,50 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 202.487,00 
3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 13.431,00 
3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 12.100,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.566.364,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 1.564.367,50 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.564.367,50 
4.4.90.51 OBRAS F INSTALAÇÕES 1.450.755,00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 113.612,50 
4.5.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.996,50 
4.5.91.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.996,50 
4.5.91.61 AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS 1.996,50 

2.216.955.00' 

/11 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 007 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOE N. 08 DE 04/02/85 

ÕRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARASO 

UNIDADE..: SECRETARIA MUN. DE TURISMO E DESENV. ECONOMICO 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 15 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONõMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.179.856,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 431.400,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 431.400,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.100,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- P. CIVIL 419.300,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.748.456,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.748.456,00 
3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 18.150,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 236.370,00 
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESPORT 30.250,00 
3.3.90.32 OUTROS MATFRIAIS DE DISTRIRUICAO CRATUIT 72.600.00 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 24.200,00 

3.3.90.35 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 51.546,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 387.840,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 903.300,00 
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 12.100,00 
3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 12.100,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.827.200,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 2.827.200,00 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.827.200.00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.662.000,00 

4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 165.200,00 
5.007.056,00 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 008 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOE N. 08 DE 04/02/85 

ÕRGÀO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

UNIDADE..: PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL  

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 20 

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO  
NATUREZA 
DESPESA 

CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.11 

3.3.00.00 

3.3.90.00 

3.3.90. 14 

3.3.90.30 

3.3.90.34 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4.90.52  

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 

OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA E 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

290.400,00 

13.310.00 

6.655,00 

136.125.00 

19.965,00 

6.655,00 

6.050,00 

290.400,00 

290.400.00 

188.760,00 

188.760,00 

13.310,00 

13.310,00 

479.160,00 

13.310,00 

13.310,00 

492.470,00 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 009 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO CÓDIGO: 02 

UNIDADE..: CONTADORIA MUNICIPAL CÓDIGO: 21 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONõMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 492.470,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.845,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 53.845,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- P. CIVIL 53.545,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 438.625,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 438.625,00 
3.3.90.14 OlARIAS CIVIL 13.310,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.655,00 
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 399.300,00 
3.3.90.35 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 6.655.00 
3.3.90,36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 6.655,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 6.050,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.655,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 6.655,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.655,00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 6.655,00 

499.125,00 

/1  



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 010 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAiSO 

UNIDADE..: SECRETARIA MUN ESPECIAL DE PREVIDENCIA PROPRIA 

CÓDIGO ESPCIFICAQÓES ELEMENTO NATUREZA 
DESPESA 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 44 

CATEGORIA 
ECONÓMICA 

3.0.00.00 

3.3.00.00 

3.3.90.00 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4.90.52  

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

5.324,00 

3.993,00 

3.993,00 

9.317,00 

9.317,00 

3.993,00 

3.993,00 

9.317,00 

3.993,00 

13.310,00 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 011 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO 

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 45 

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÕES  ELEMENTO 
NATUREZA 
DESPESA 

CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.3.00.00 

3.3.90.00 

3.3.90. 14 

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.47 

3.3.90.93 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.4.90.61  

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 

OU 1 NAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

12.224.630,00 

121.000.00 

1.004.300,00 

56.265,00 

4.392.300,00 

1.210,00 

156.695.00 

6.426.310,00 

39.930,00 

26.620,00 

1 125300,00 

1.125.300,00 

11.099.330,00 

11.099.330,00 

13.016.290.00 

13.016.290,00 

13.016.290,00 

10.988.010,00 

1.751.190,00 

277.090,00 

25.240.920.00 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAiSO 

PÁG: 012 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 46 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES - - ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONõMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 260.150,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 221430,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 221.430,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANJAGENS FIXAS— P. CIVIL 221.430,00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.720,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 38.720,00 
3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 13.310,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.420,00 
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 6.65500 
3.3.90.35 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 6.655,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 6.655.00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 3.025,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.050,00 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 6.050,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.050,00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 6.050,00 

266.200.00' 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 013 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02185 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 47 

NATUREZA 
DESPESA 

CATEGORIA 
ECONÔMICA CÓDIGO 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.3.00.00 

3.3.90.00 

3.3.90. 14 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.33 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4.90.51  

EPCIFICAQÔF 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DEI ERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 

OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 

OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 

OU 1 ROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA E 

OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

ELEMENTO 

41.261.00 

53.240,00 

3.993,00 
23.958,00 

1.331,00 

3.993,00 

9.317,00 

11.979.00 

104.423,00 

94.501,00 

94.501 .00 

158.994,00 

158.994,00 

19.965,00 

19.965,00 

253.495,00 

19.965,00 

19.965.00 

273.460,00 

11 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 014 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

UNIDADE.: SEC. MUN. DE AGRIC. SUST. PEC. E ABASTECIMENTO 

Lei 4.320/64 - ANFXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 48 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONóMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 547.041,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 179.685,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 179.685,00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 13.310,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 166.375,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 367.356,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 367.356,00 
3.3.90.14 DIÁRIAS CIVIL 13.310,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 246.235,00 
3.3.90.33 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 13.310,00 
3.3.90.35 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 6.655,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA E 34.606,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 53.240,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.172.529,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 1.172.529,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.172.529,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 51.909.00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 1.120.620,00 

1.719.570,00 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO 

PÁG: 015 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

NATUREZA 
DESPESA 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 49 

CATEGORIA 
ECONÔMICA 

1.195.480,00 

CÓDIGO 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.3.00.00 

3.3.50.00 

3.3.50.43 

3.3.90.00 

3.3.90. 14 

3.3.90.30 

3.3.90.31 

3.3. 90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.43 

3.3.90.45 

3.3.90.48 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4. 90.52 

ESPECIFICAÇÕES 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

OUTRAS INSTITUICOES PRIVADAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESPORT 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

SUBVENÇOES ECONÔMICAS 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO 

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

ELEMENTO 

12.100,00 

59.89500 

6.655,00 

6.655,00 

38.115,00 

33.275.00 

24.805,00 

907.500,00 

26.620,00 

26.620,00 

53.240,00 

71.995,00 

71.995,00 

1.123.485,00 

6.655.00 

1.116.830,00 

63.827,50 

63.827,50 

63.827,50 

63.627,50 

1.259.307.50 

if 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÃO: 016 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO 

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 50 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONÕMKA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 558.735,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 187.550,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 187.550.00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 24.200,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS— P. CIVIL 163.350,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 371.185,00 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 371.185,00 
3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 6.655,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 69.700,00 
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESPORT 24.200,00 
3.3.90.32 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 24.200,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA E 13.310,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 31.620,00 
3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS 181.500,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.659.470,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 2.659.470,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.659.470,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 2.601.500,00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 57.970,00 

3.218.205.00 
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ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

UNIDADE..: RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 02 

CÓDIGO: 99 

CODIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONÕMICA 

9.0.00.00 8.708.000,00 
9.9.99.99 PARTICIPAÇÕES DE ADMINISTRADORES 8.708.000,00 

8.708.000,00 
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ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
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ÓRGAO FUNDEF/FUN[)EI3 

UNIDADE..: FUNDEB  

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 03 

CÓDIGO: 12 

NATUREZA 
DESPESA 

CATEGORIA 
ECONÔMICA CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 APLIGAÇOES DIRETAS 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 NABAL HISTAS 

3.1.9 1.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

3.3.90. 14 DIARIAS CIVIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.36 OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS - PESSOA E 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÁO E 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRFTAS 

4.4.90.51 OBRAS E INSTÂLAÇÕS 

4.4.90.52 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.61 AQUISIÇAO DE IMÓVEIS  

ELEMENTO 

653.400,00 

6.272.640,00 

252.527,00 

13.310,00 

2.460.400.00 

43.923,00 

13.310,00 

66.550.00 

6.655,00 

6.665,00 

66.550.00 

6.655,00 

6.655.00 

550.550,00 

133.100,00 

66.550,00 

9.660.277,00 

(.191.6(7,00 

2.468.400.00 

216.953,00 

216.953,00 

9.877.230.00 

150.200,00 

750.200.00 

750.200,00 

10.627.430,00 

/1 
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ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

ÓRGÃO FUNDO MUNICIPAL DA PREVIDENCIA 

UNIDADE.: FUNDO MUNICIPAL DA PREVIDENCIA 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 05 

CÓDIGO: 11 

&1  

CÓDIGO ESPECIFICAQÓES - ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONóMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.202.590,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.995.075,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.958.775,00 
3.1.90.01 APOSENTADORIAS CUSTEADAS COM RECURSOS D 7.260.000.00 
3.1 90 03 PENSÓES CUSTEADAS COM RECURSOS DO RPPS 905.000,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- P. CIVIL 93.170,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 605,00 
3.1.91.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 36.300,00 
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.300.00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.515,00 
3.3.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 207.515,00 
3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 605,00 
3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 13.310,00 
3.3 90 30 MATFRIAL DE CONSUMO 9.680.00 
3.3.90.33 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 605,00 
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 121.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 605,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 60.500.00 
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 605,00 
3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 605,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.285,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.285,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.285,00 
4.4.90.52 EOUIP. E MATERIAL PERMANENTE 10.285,00 

8.212.875,00 

1 
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Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

ÓRGÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS CÕDIGO: 06 

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CÓDIGO: 07 

CÓDIGO ESPËCIFICAÇÕS ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONõMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.911.975,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.370.614,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.523.614,00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 762.300,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 6.914.314,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 847.000.00 
3.1.91.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 847.000,00 
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 847.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.541.361,00 
3.3.71.00 TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR - GOVERNOS 13.310,00 
3.3.71.41 Contribuições 13.310.00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.528.051,00 
3.3.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 84.700,00 
3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 509.410,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.751.354,00 
3.3.90.32 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 119.630.00 
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 5.743.925,00 
3.3.90.35 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 121.320,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 306.010,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 1.722.480,00 
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 54.450.00 
3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 24.200,00 
3.3.90.46 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS 63.162,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANT DES CORRENTES 25.410,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.101.292,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 3.683.142,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.683.142,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 2.683.142,00 
4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 18.150,00 
4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.150,00 
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 18.150,00 

- 27.613.267,00 
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Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

ÕRGÃO 'FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EM CÓDIGO: 07 

UNIDADE..; FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CÓDIGO: 13 

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÕES NATUREZA 
DESPESA 

CATEGORIA 
ECONÔMICA ELEMENTO 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.9 1.00 

3.1.91.13 

3.3. 00.00 

3.3.50.00 

3.350.43 

3.3.90.00 

3.3.90.08 

3.3.90. 14 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.33 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

3.3.90.43 

3.3.90.47 

3.3.90.48 

3.3.90.92 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.50.00 

4.4.50.42 

4.4.90.00 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.6.00.00 

4.6.90.00 

4.6.90.71 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VAN 1 AGENS FIXAS - P CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

OBRIGAÇÕES PA1RONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

OUTRAS INSTITUICOES PRIVADAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

DIARIAS CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 

OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA E 

OU 1 NOS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANT DES CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

AUXÍLIOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÔES 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 

3.024.346,60 

2900.684,60 

123.662.00 

1.630.121,80 

3.520,00 

1.626.601,80 

1.050.579.00 

660,00 

1.049.919.00 

5.706.257.40 

290.472,60 

2.486.550,00 

123.662,00 

123.662.00 

3.520,00 

7.315,00 

41.745,00 

578.006,40 

56.925,00 

3.685,00 

123.066,40 

696.619,00 

4.840,00 

106.480,00 

5.445.00 

1.870,00 

605,00 

660,00 

1.000.660,00 

49.259,00 

1.210,00 

1.210,00 

1.210,00 

4.654.468,40 

1.051.789,00 
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Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

ÓRGÃO ALTO PARAISO - FMCA CÓDIGO: 08 

UNIDADE..: F.M.D.C.A CÓDIGO; 16 

/1 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONõMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 223.850.00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.310,00 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.310.00 

3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 6.655,00 
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.655,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.540,00 
3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 33.275,00 

3.3.50.43 OUTRAS INSTITUICOES PRIVADAS 33.275,00 

3.3.90.00 APLICAÇOES DIRETAS 177.265,00 
3.3.9030 MATERIAL DE CONSUMO 85.910.00 

3.3.90.32 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 6.655,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 19.360,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 52.030.00 
3.3.90.47 ORRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 6.655,00 
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.655,00 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 66.550,00 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 66.550,00 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 66.550,00 

4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 66.550,00 
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ÕRGÃO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

UNIDADE..: FUMDEMA 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 09 

CÓDIGO: 17 

CÓDIGO ESPECICÂÇÓE - LMFNTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONOMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.987.541,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 499.730,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 459.800.00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.500.00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- P. CIVIL 338.800,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.500,00 
3.1.91.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 39.930,00 
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.930,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.487.811,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.487.811,00 
3.3.90.14 DIÁRIAS CIVIL 19.965,00 
3.3.90.20 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 65.564,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 193.674.00 
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESPORT 5.000.00 
3.3.90.32 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO CRATUIT 10.641,00 
3.3.90.33 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 6.655,00 
3.3.90.35 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 140.153,00 
3 3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 119.544,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 874.685,00 
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 19.965,00 
3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 19.965,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 411.204,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 411.204.00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 411.204,00 
4 4 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 132.932,00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 275.272,00 

2.396.745,00 
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ÕRGÃO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO FME 

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 10 

CÓDIGO: 18 

CÓDIGO £PECIFICAÇÔES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONóMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.600.471.00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.766.765.00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.040.765.00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 332.750,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 2.682.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.050,00 
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 19.965.00 
3.1.91.00 TRANSFERÊNCIAS IN 1 RAGOVERNAMENTAIS 726.000.00 
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 726.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.833.706,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6833706,00 
3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 13.310,00 
3.3.90.14 [)IARIAS CIVIL 67.155,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.340.910,00 
3.3.90.32 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 121.000,00 
3.3.90.33 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO 219.010,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 763.550,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 1.265.695.00 
3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 121,00 
3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 36.300,00 
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.655,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.349.284,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 6.264.584,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.264.584,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.283.200,00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 964.284,00 
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 12.100,00 
4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 84.700,00 
4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 84.700,00 
4.6.90.71 PRINCIPAL DA D VI DA POR CONTRATO 84.700,00 

16.949.755,00 



ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 025 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

ORGÃO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA FUMCULT 

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 11 

CÓDIGO: 51 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 
DESPESA ECONóMICA 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.084.123,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 234.256,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 190.696,00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.100,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS— P. CIVIL 145.200,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.396,00 
3.1.91.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 43.560,00 
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.560,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.849.867,00 
3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 36.300,00 
3.3.50.43 OUTRAS INSTITUICOES PRIVADAS 36.300,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.813.567,00 
3.3.90.14 DIARIAS CIVIL 9.075,00 
3.3.90.20 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 14.157,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 45.496,00 
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESPORT 2.843.500,00 
3.3.90.32 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 65.340,00 
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 24.200,00 
3.3.90.35 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 51.546,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 505.538,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 602.525,00 
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 21.780,00 
3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 269.830,00 
3.3.90.45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 261 .360.00 
3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 14.520.00 
3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS 84.700,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.231.360,00 
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 3.231.360,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.231.360,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.955.480,00 
4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 275.880,00 

8.315.483.00 

/4' 



ENIR DAS NEVES SZERVINSKS M CUS ADILSON RINCO 

CPF: 245.172.161-87 CPF: 603.483.051-68 

Prefeito Municipal Contador 

NOTA EXPLICATIVA 

ESTADO DE GOlAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PÁG: 026 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85 

ÓRGÃO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DAS MULHERES 

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES  

Lei 4.320/64 - ANEXO 2 

CÓDIGO: 12 

CÓDIGO: 01 

CÓDIGO  ESPECIFICAÇõES  NATUREZA 
DESPESA 

CATEGORIA 
ECONÔMICA 

ELEMENTO 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.11 

3.3.00.00 

3.3.90.00 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.34 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.43 

3.3.90.47 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4.90.52  

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

98.185,00 

1.815,00 

21.245,00 

10.000,00 

20.000,00 

1.210,00 

1.8 15.00 

20.000,00 

19.680,00 

2.420,00 

1.815,00 

1.815,00 

21.245,00 

21.245,00 

76.940.00 

76.940,00 

1.815,00 

1.815,00 

100.000,00 

145.580.316,90 
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